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Årsrapport 20241Danmarks Frie Forskningfond

3.926

Antal
ansøgninger

14,1 mia. kr.

Ansøgt 
beløb

588

Antal 
bevillinger

1,9 mia. kr.

Bevilget 
beløb

15% 14%

Succesrate,
beløb

Succesrate,
ansøgninger

DANMARKS FRIE FORSKNINGSFOND 

UDBYDER midlerne i fri konkurrence for at fremme 
originale, forskerdrevne idéer i dansk forskning. 

RÅDGIVER uddannelses- og forskningsministeren, 
regeringen og Folketinget.

FINANSIEREDE forskerinitierede og banebrydende 
forskningsidéer for 1,9 mia. kr. i 2024. 

UDDELTE heraf over 537 mio. kr. i 2024 til tematiske 
programmer bl.a. "Styrket klinisk og uafhængig 
forskning" og "Læring og trivsel i grundskolen".
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Verden forandrer sig – hurtigt og 
gennemgribende. Klimakrise, tek-
nologiske gennembrud og geo-
politiske forskydninger ændrer 
vilkårene for både samfund og vi-
denskab. Forandring har også væ-
ret et tema for fonden.

Danmarks Frie Forskningsfond har 
i 2024 udmøntet 1,9 milliarder kro-
ner til 588 forskningsprojekter – det 
højeste antal støttede idéer i fon-
dens historie. Projekterne dækker 
hele spektret af dansk forskning, 
fra kvantefysik og mikroplast til 
sundhed og kulturliv. Med midlerne 
har fonden givet forskere mulighed 
for at realisere deres bedste idéer 
– idéer, der både kan udfordre det 
eksisterende, bygge videre på vig-
tig viden og pege frem mod nye er-
kendelser. Også i år har fonden fået 
ansvaret for at udmønte midler til 
politisk prioriterede temaer af stor 
betydning for vores samfund. Det 
gælder bl.a. sundhed og trivsel, 
grøn omstilling, kunstig intelligens 
og ældres vilkår. Disse satsninger 
supplerer den frie forskning og sik-
rer, at der er særligt fokus på aktuel-
le og komplekse problemstillinger.

FORSKNINGENS FRIE 
RUM I EN FORANDERLIG 
VERDEN
I oktober 2024 offentliggjorde fon-
den sin nye strategi for 2024–2026: 
Fri forskning i en verden under for-

andring. Med strategien vil fonden 
styrke dansk forskning i verdens-
klasse og skabe de bedst mulige 
vilkår for fri forskning i en tid, hvor 
rammerne for forskningsfinansie-
ring forandrer sig. Fonden ønsker 
bl.a. at hæve succesraterne, kort-
lægge det danske forskningsfi-
nansierende landskab og fortsat 
understøtte forskernes muligheder 
for at forfølge deres mest lovende 
og originale idéer. Strategien be-
rører også spørgsmålet om, hvor-
dan vi bedst balancerer behovet for 
samarbejde og vidensdeling med 
sikkerhed og ansvarlighed i en ny 
geopolitisk virkelighed, hvor fonden 
arbejder efter devisen: så åben som 
mulig, så lukket som nødvendig.

Strategien er resultatet af en bred 
inddragelsesproces og lægger op 
til et tættere samarbejde med både 
forskningsmiljøer, private fonde og 
internationale partnere. Med den 
har fonden fået et godt udgangs-
punkt for at underbygge sin rol-
le som garant for fri, excellent og 
samfundsrelevant forskning, og 
jeg ser frem til at arbejde med den 
de næste to år.

SAMARBEJDE PÅ TVÆRS 
AF GRÆNSER
Fondens tilsluttede sig i 2022 den 
europæiske aftale om forsknings-
bedømmelse, Agreement on Re-
forming Research Assessment. I 

2024 har vi fulgt op med en konkret 
handlingsplan, der rulles ud over 
de kommende år. Planen omfatter 
bl.a. øget transparens og opdate-
ring af hele vores bedømmelses-
proces, herunder formater for CV 
og publikationslister. Det er en del 
af vores arbejde med vedvarende 
at skærpe vores blik for de bedste 
forskningsprojekter – og ikke bare 
de længste publikationslister. Fon-
den har desuden igangsat dialog 
og netværk med andre aktører om, 
hvordan bedømmelsespraksis kan 
tilpasses en forskningsvirkelighed, 
hvor mangfoldighed og forskellig-
hed er en styrke. 

På det internationale område var 
2024 året, hvor vi sammen med 
NordForsk og fonde fra Norden, 
Grønland og Canada udmøntede 
et historisk stort fælles opslag om 
bæredygtig udvikling i Arktis. Fon-
den støttede også fire spændende 
tværnationale projekter med dansk 
deltagelse gennem det fælleseuro-
pæiske opslag Crisis – Perspecti-
ves from the Humanities, som alle 
skal undersøge historiske og aktu-
elle kriser med et særligt fokus på 
at forstå, hvilken rolle kulturelle og 
sociale praksisser spiller i forhold 
til at håndtere kriser. Og i slutnin-
gen af året besluttede vi at ind-
træde som partner i Horizon Euro-
pe-partnerskabet Resilient Cultural 
Heritage, der skal styrke forskning i 
samspillet mellem den europæiske 
kulturarv og de aktuelle samfunds-
udfordringer. Dermed får danske 
forskere nye muligheder for at del-
tage i europæiske projekter om 
problemer med global rækkevidde.

Fonden arbejder for at beskytte og 
fremme det frie rum, hvor originale 

idéer og uforudsigelige erkendel-
ser kan opstå. Når forskere har fri-
hed til at udforske nye spørgsmål 
og følge deres nysgerrighed, op-
står den viden, vi endnu ikke ved, 
vi får brug for. Og det er netop i det 
rum, at de største gennembrud fø-
des – til gavn for både viden, sam-
fund og fremtid.

ANERKENDELSE OG 
HYLDEST AF ÅRETS 
ORIGINALE IDÉ
2024 var mit første år som forper-
son for bestyrelsen – og selvom det 
har været et år præget af forandrin-
ger, er fonden samtidig garant for 
en tydelig kontinuitet. Fonden står 
stærkt, og forskningen i Danmark 
er kendetegnet ved høj kvalitet, 
dyb faglighed og stor idérigdom. 
Den høje kvalitet i fondens arbejde 
bygger i høj grad på fondens med-
lemmers store indsats. Fondens 84 
råds- og bestyrelsesmedlemmer, 
de mange medlemmer af de tema-
tiske udvalg og panelerne for eks-
tern faglig vurdering lægger hvert 
år et imponerende stykke arbejde 
i at sikre, at de mest lovende og 
relevante projekter bliver udvalgt. 

Deres indsats er en hjørnesten i 
fondens arbejde, og et stykke ar-
bejde, jeg både er stolt af og har 
stor respekt for.

Et højdepunkt i 2024 var at H.M. 
Dronningen valgte Danmarks Frie 
Forskningsfond som en af sine 
protektioner. Det er en stor ære og 
en stærk anerkendelse af fondens 
arbejde og af den frie forsknings 
samfundsbærende værdi. 

Et andet højdepunkt for mig som 
forperson var, da fonden under 
titlen Navigating change, seizing 
opportunities samlede forskere og 
forskningsinteressenter fra hele 
landet til årets DFF-Forskningskon-
ference for at blive klogere på den 
frie forsknings rolle i en foranderlig 
verden. Det blev bl.a. debatteret, 
hvordan vi kan balancere geopoliti-
ske hensyn, fri forskning og videns-
sikkerhed samt faldgruber og mu-
ligheder for den frie forskning med 
den kunstige intelligens indtog i 
forskningsverdenen. Her deltog 
også H.M. Dronningen i engageret 
dialog med modtagere af fondens 
Sapere Aude-bevilling og var med 
til at hylde vinderen af Årets Origi-
nale Idé, som du kan læse mere om 
her i årsrapporten. 

FORSKNINGEN SOM 
SAMFUNDSBÆRENDE
Vi vil 2025 udmønte 2,1 milliarder 
kroner til de bedste og mest ny-
skabende forskningsprojekter. Fri 
forskning skaber nye erkendelser 
og idéer og er med til at skabe 
grundlaget for vækst og velfærd. 
Fri forskning er samtidig vigtig for 
et demokratisk samfund. Fri forsk-
ning er med andre ord en langsig-
tet investering i vores fremtid.

Jeg vil gerne takke alle, der har 
bidraget til fondens arbejde i det 
forgangne år – forskere, rådsmed-
lemmer, samarbejdspartnere og 
beslutningstagere. Jeres indsats, 
tillid og engagement er fundamen-
tet for fondens virke.

I fonden ser vi frem til at fortsætte 
arbejdet – med idéerne og forsk-
ningens samfundsbærende betyd-
ning i centrum.

FRI FORSKNING I 
EN VERDEN UNDER 
FORANDRING

Professor Søren Serritzlew 
Forperson for bestyrelsen

"Når forskere 
har frihed til at 
udforske nye 
spørgsmål og 
følge deres 
nysgerrighed, 
opstår den viden, 
vi endnu ikke ved, 
vi får brug for"
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JANUAR

8,3 MIO. KR.
Delestillinger 
SUNDHED OG SYGDOM

JUNI

230,9 MIO. KR.
Sapere Aude: 

DFF-Forskningsleder

DECEMBER

0,75 MIO. KR.
Tidsskri	er

KULTUR OG KOMMUNIKATION

6,3 MIO. KR.
Eksplorativt Netværk

KULTUR OG KOMMUNIKATION

23 MIO. KR.
Forskeruddannelse uden for 

universiteterne

86,4 MIO. KR.
Inge Lehmann-programmet 

MAJ

337,8 MIO. KR.
DFF-Forskningsprojekt2 

MARTS

34,7 MIO. KR.
DFF-International Postdoc

NOVEMBER

1,58 MIO. KR. 
Skolarstipendier

SUNDHED OG SYGDOM

0,63 MIO. KR..
Forskningsophold i udlandet

SAMFUND OG ERHVERV

44,8 MIO. KR.
Arktisk forskning – Klimaforandringer 

og bæredygtige arktiske samfund
TEMATISK FORSKNING

97,6 MIO. KR.
Bedre rammer for 

forskning i psykiatrien
TEMATISK FORSKNING

34,1 MIO. KR.
Styrkelse af forskning i udsa�e 

børn og unge samt mistrivsel
TEMATISK FORSKNING

19,7 MIO. KR.
Forskning i ensomhed

TEMATISK FORSKNING

29 MIO. KR.
Ældreforskning 

TEMATISK FORSKNING 

135,2 MIO. KR.
Fri grøn forskning

TEMATISK FORSKNING

JULI

1,92 MIO. KR.
Skolarstipendier 

SUNDHED OG SYGDOM

0,14 MIO. KR.
Forskningsophold 

i udlandet
SAMFUND OG ERHVERV

OKTOBER

588,7 MIO. KR.
DFF-Forskningsprojekt1

24,6 MIO. KR.
Læring og trivsel i grundskolen

TEMATISK FORSKNING

18,6 MIO. KR.
Stærkere forskningsmiljøer 

for erhvervsuddannelserne og 
arbejdspædagogik og praksislæring

TEMATISK FORSKNING

206,5 MIO. KR.
Styrket kliniks og uafhængig forskning

TEMATISK FORSKNING

UDDELINGER I 2024
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Prisen for Årets Originale Idé blev overrakt af 
H.M. Dronningen, mens forperson for det faglige
råd DFF | Natur og Univers, Søren Bak, holdt tale.

PANELDEBAT: BALANCING 
GEOPOLITICS, INDEPENDENT 
RESEARCH, AND KNOWLEDGE 
SECURITY

Efter en indledende tale fra ud-
dannelses- og forskningsminister 
Christina Egelund om den frie 
forsknings rolle i løsningen af de 
globale udfordringer og vigtighe-
den af, at ’vi er så åbne som muligt, 
og så lukkede som nødvendigt’, var 
scenen sat for den første panelde-
bat. 

Her deltog selvsamme minister 
sammen med Karen Lund Peter-
sen fra PET, prorektor for forsk-
ning på Københavns Universitet 
David Dreyer Lassen, Janus Juul 
Eriksen som repræsentant for Det 

Unge Akademi og bestyrelsesmed-
lem i Danmarks Frie Forsknings-
fond Ole Kirk.

Under overskriften ’Balancing ge-
opolitics, independent research, 
and knowledge security’ debatte-
rede de bl.a. behovet og mulighe-
derne for et stærkt internationalt 
samarbejde i lyset af det nye geo-
politiske verdensbillede, dual use 
og sikkerhed kontra ønsket om at 
dele viden.  

Efter debatten fulgte en snak ved 
bordene om de potentielle mu-
ligheder og trusler, som den frie 
forskning står overfor, og hvordan 
vi kan styrke den frie forskning i en 
foranderlig verden.

PANELDEBAT: EXPLORING 
AI’S IMPACT IN INDEPENDENT 
RESEARCH: PITFALLS, POLICY 
AND POTENTIAL

Når man snakker om forandringer 

i forskningsverdenen, er AI ikke til 
at komme udenom. Derfor havde 
fonden inviteret fem eksperter på 
scenen til at give deres bud på fald-
gruber og potentialer ved at bruge 
AI i forskningsøjemed. 

Professor Jan Damsgaard fra Insti-
tut for Digitalisering på CBS, Gry 
Hasselbalch fra tænketanken Da-
taEtichs.eu, Rebecca Adler-Nissen 
fra Copenhagen Center for Social 
Data Science, medstifter af Re-
search Kick Mushtaq Bilal samt for-
sker og filosof Rune Nyrup fremlag-
de alle deres vinkel på emnet. 

Publikum i salen bidrog undervejs 
med spørgsmål og kommentarer. 
Flere delte både praktiske og eti-
ske udfordringer ved brug af AI i 
deres daglige arbejde samt de mu-
ligheder kunstig intelligens byder 
på ift. mere effektiv opgaveløsning. 

NAVIGATING 
CHANGE, SEIZING 
OPPORTUNITIES 
The role of independent research in a shifting world

I september 2024 inviterede Danmarks Frie Forskningsfond forskningsin-
teressenter, fondsmedlemmer og forskere fra hele landet til fondens årli-
ge forskningskonference.
 
Under titlen ’Navigating change, seizing opportunities – The role of inde-
pendent research in a shifting world’ satte fonden fokus på den frie forsk-
nings rolle i en tid, som er påvirket af store teknologiske udviklinger og 
globale udfordringer.  

Den første paneldebat havde bl.a. 
deltagelse af uddannelses- og 

forskningsminister Christina Egelund. 

Ved den anden paneldebat 
blev AI’s indflydelse på den frie 

forskning diskuteret.
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EN HYLDEST AF DEN FRIE FORSKNING

Et af højdepunkterne på dagen var, da fondens Sape-

re Aude: DFF-Forskningsledere for 2023 og 2024 blev 
hyldet. Alle er de yngre, excellente forskere, som med 
støtte fra Danmarks Frie Forskningsfond har fået mulig-
heden for at samle et hold af forskere omkring sig og 
fordybe sig i deres egen originale forskningsidé.

Forperson for bestyrelsen, Søren Serritzlew, holdt tale 
for alle Sapere Aude-modtagerne:

ÅRETS ORIGINALE IDÉ 2023

Traditionen tro bød forskningskonferencen også på 
afsløringen af vinderen af Årets Originale Idé: Christy 
Hipsley, som forsker i domesticeringen af ulven, og som 
bl.a. forsøger at sætte en mere præcis tidsramme for, 
hvornår ulven blev til menneskets bedste ven.

Prisen blev overrakt af H.M. Dronningen, som siden maj 
2024 har været protektor for fonden. Efter en hyldesttale 
fra Søren Bak, forperson for forskningsrådet DFF | Na-
tur og Univers, gav Christy Hipsley publikum et spæn-
dende indblik i sin forskning.

"For jer er tiden nu til at 
bruge bevillingen til at gøre 
jeres idéer og projekter til 
virkelighed. Jeg ved, at I 
kan gøre det, for I har alle 
bevist det i jeres arbejde. 
I har evnerne, I har de nye 
idéer, og I har sammensat et 
fremragende projekt. Jeg ser 
frem til at se jeres resultater, 
artikler, bøger og nye viden, 
som I finder frem til."

"Din idé er virkelig original, 
og den fangede med det 

samme vores opmærksomhed 
i DFF | Natur og Univers.

Vi var ikke alene fascinerede 
af din idé, men også af din 

tilgang."

Sapere Aude-modtager Maria Louison Vang for-
tæller H.M. Dronningen om sit forskningsprojekt.

Søren Bak, forperson for DFF | Natur og Univers.

Sapere Aude-modtager Felix Trier giver et indblik i sit 
forskningsprojekt om lagring af energi i magnetiske hvirvler.

Vinder af Årets Originale Idé, Christy Hipsley, 
fortæller om sit forskningsprojekt og jagten på 

at finde svar på, hvornår ulven blev domesticeret.

Sapere Aude-modtager Shengda Zhang i samtale med 
bestyrelsesmedlem Lone Gram.

Forskningskonference 2024
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Tidsrammen for domesticeringen af ulven har længe væ-
ret et mysterium, og man har indtil nu vurderet, at udvik-
lingen er sket et sted mellem 15.000 og 40.000 år siden. 

Med brug af en ny teknik vil Christy Hipsley forsøge at 
komme med et mere præcist bud. Her kombinerer hun 
røntgen og CT-scanning, så hun kan måle små detaljer 
og udviklinger i hundekranier fra forskellige tidsperioder. 

Håbet er, at hendes forskning kan få os tættere på nogle 
svar, som kan gøre os klogere på hundens oprindelse og 
dens udvikling gennem tiden fra farligt rovdyr til nuttet 
legekammerat.

ÅRETS 
ORIGINALE 
IDÉ

HVORNÅR BLEV ULVEN 
TÆMMET? OG AF HVEM?

Ulvens domesticering har været 
debatteret og undersøgt af forske-
re i årtier over hele verden, og 
vinderen af Årets Originale Idé 
2023 er ingen undtagelse. 

Christy Hipsley, som til dagligt 
arbejder på Biologisk Institut på 
Københavns Universitet, forsker i 
dyrs evolutionære udvikling. Hun 
modtager prisen for hendes evne 
til at kombinere molekylær biologi 
og det morfologiske i jagten på for 
at finde ud af, hvornår ulven blev 
tæmmet og af hvem. 

"Vi kan stadig nærme os de 
mest basale menneskelige 
spørgsmål på nye og spæn-
dende måder. Teknologier 
som CT-scanning åbner nye 
veje til at studere gamle og 
dyrebare eksemplarer, hvilket 
er fantastisk, da museer er 
fulde af dem."

"Der er ikke noget andet 
pattedyr, der har så meget 
variation inden for én art. 
Bare tænk på de forskelle i 
størrelse, der findes i form af 
ulv, chihuahua og en grand 
danois."

Vinder af Årets Originale Idé 
2023, Christy Hipsley

H.M. Dronningen overrakte prisen til Christy Hipsley ved 
fondens forskningskonference i kraft af sin rolle som 

protektor for Danmarks Frie Forskningsfond.

OM PRISEN FOR ÅRETS ORIGINALE IDÉ 

Prisen gives til en forsker, der i det forgangne år 
har præsteret en stor forskningsidé, der udviser 
en særlig grad af originalitet – eksempelvis i 
emnevalg, tilgang og metode.

I 2024 var det femte gang, at fonden uddelte 
hædersprisen for årets originale forskningsidé. 
Prisen består af et kunstværk og blomster. 
Danmarks Frie Forskningsfonds grundtanke med 
prisen er at hylde original tænkning, der er 
afgørende for at fremme dansk forskning.

OM CHRISTY HIPSLEY 

Christy Hipsley er oprindeligt fra Baltimore, USA, 
men hendes forskerkarriere har taget hende til 
Sverige, Tyskland, Australien og nu til Danmark.

Hun arbejder på Københavns Universitet, hvor 
hun forsker i hundens historie.

Hun bor på Frederiksberg med sin kæreste og 
deres gadekryds fra et dyreinternat i Berlin.

Årets Originale Idé
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Hvad er idéen bag DFF-Tematisk?

DFF-Tematisk er skabt for at forbed-
re vilkårene for forskning, der skal 
adressere nogle af samfundets store 
og komplekse udfordringer. Mange 
af de politisk fastsatte temaer kræ-
ver tværfaglige eller praksisnære 
samarbejder, længere tidshorison-
ter og bedre rammer for, at samar-
bejdet kan realiseres både fagligt 
og økonomisk – og netop det under-
støtter vi med det her virkemiddel. Vi 
ønsker, at forskerne får bedre mulig-
heder for at skabe resultater, der kan 
gøre reel forskel.

Hvordan adskiller DFF-Tematisk 
sig fra fondens øvrige virkemidler?

Der er tre afgørende forskelle: Det 
første er tid – projekterne kan stræk-
ke sig over længere perioder. Det 
andet er økonomi – der gives bedre 
rammer for, at de faglige samarbej-
der kan realiseres, også økonomisk. 
Og det tredje er samarbejde – vi har 
indført et krav om en Co-PI, altså en 
samarbejdende forskningsleder, for 
at fremme tværgående og stærkere 
partnerskaber. Det matcher den vir-
kelighed, mange praksisnære og te-
matiske forskningsprojekter foregår i.

Hvilke krav stiller I så til, hvem 
denne Co-PI kan være?

Ansøgere og Co-PI skal have ph.d.-
grad eller tilsvarende, men derud-
over er der stort set ikke yderligere 
krav, så der er en stor grad af frihed 
til, at forskerne selv kan vælge den 
samarbejdskonstruktion, som pas-
ser bedst til det enkelte projekt. Det 
er en mulighed for, at særligt yngre 
forskere kan få erfaring med stør-
re forskningsprojekter, enten som 
ansøger selv, eller som Co-PI, ek-
sempelvis i et fælles projekt med en 

mere erfaren forsker. DFF-Tematisk 
giver mulighed for, at Co-PI’en mere 
formelt kan få anerkendelse for sin 
rolle i projektet, og det kan være 
med til at styrke deres forskerprofil.

Hvad betyder det her for de 
forskere, der overvejer at søge?

Det betyder, at de får nye rammer at 
arbejde i, men også nye krav. Vi op-
fordrer forskerne til at tænke deres 
projekter ind i en større sammen-
hæng, både fagligt og organisato-
risk. Det kan tiltrække både dem, der 
tidligere har søgt DFF, og dem, som 
ikke før har set DFF som en naturlig 
vej. Det gælder for eksempel forske-
re, der arbejder med anvendelses-
orienterede spørgsmål eller prak-
sisnære kontekster.

Hvilke typer forskere håber I at nå 
ud til med det her virkemiddel?

Vi håber både at tiltrække de erfarne 
DFF-ansøgere, og dem, som måske 
ikke før har set DFF som oplagt for 
deres forskning. Med DFF-Tema-
tisk åbner vi for mere samarbejde, 
større spændvidde i temaer og en 
bedre kobling til samfundsmæssige 
behov. Det giver også unge forsk-
ningsmiljøer og nye konstellationer 
en chance for at byde ind.

Hvordan har I arbejdet med at gøre 
det overskueligt at søge?

DFF-Tematisk en ny konstruktion, 
men bygger på et velkendt funda-
ment. Vi har lagt vægt på en klar og 
lettilgængelig formidling, bl.a. gen-
nem redesign af vores hjemmeside, 
hvor vi har gjort det tydeligt, hvilke 
forskere, der kan søge på hvad, og 
hvordan projekterne vil blive be-
dømt.

Er DFF-Tematisk en engangssats-
ning – eller starten på noget nyt?

Det er bestemt tænkt som et varigt 
supplement til vores eksisterende 
virkemidler. Vi skal fortsat værne om 
den frie, forskerinitierede forskning. 
Men vi skal også tage ansvar for, at 
forskningsmidlerne gør nytte dér, 
hvor behovet er størst. Med DFF-Te-
matisk prøver vi at finde balancen 
mellem relevans i forhold til de te-
maer, der er fastsat, og faglig kvali-
tet og frihed – og det tror jeg bliver 
et vigtigt pejlemærke for fonden i de 
kommende år.

VI SKABER BEDRE 
RAMMER FOR 

FORSKNINGEN 
I SAMFUNDETS 

TJENESTE

Danmarks Frie Forskningsfond 
lancerer med virkemidlet DFF-Te-
matisk en ny ramme for ansøgnin-
ger til midler, der uddeles under 
politisk fastsatte temaer. I inter-
viewet fortæller bestyrelsesfor-
person Søren Serritzlew om bag-
grunden og de nye muligheder for 
forskere – både erfarne og nye. 

Interview med Søren Serritzlew, 
bestyrelsesforperson for 
Danmarks Frie Forskningsfond

Interview med forperson for bestyrelsen



Vulvodyni er en sygdom, der giver smerter om-

kring de ydre kvindelige kønsorganer uden en 

umiddelbar årsag til smerterne. Smerterne kan 

særligt vise sig i forbindelse med samleje, brug 

af tampon, tætsiddende tøj eller ved cykling. 

Nuværende diagnosticeringsmuligheder er for-

bundet med stor usikkerhed og subjektivitet, og 

med sin bevilling vil Michael Pedersen undersø-

ge, hvordan man kan blive bedre til at diagno-

sticere vulvodyni og blive klogere på årsagen til 

sygdommen.

HVORDAN KAN MAN BEDRE 
DIAGNOSTICERE VULVODYNI?

Kræft i æggestokkene diagnosticeres ofte sent 

på grund af dens uspecifikke symptomer. Det 

giver kvinderne en dårligere prognose og lave 

overlevelsesrater. 

Jessica Xin Hjaltelin vil med sit projekt bruge 

data fra danske nationale sundhedsregistre til 

at udvikle AI-drevne forudsigelsesmodeller, der 

kan opdage kræft i æggestokkene tidligere og 

dermed sikre bedre behandling. 

KAN AI-MODELLER SIKRE TIDLIGERE 
OPDAGELSE AF KRÆFT I ÆGGESTOKKENE?

Cirka 5% af alle kvinder har færre udviklede æg i 

æggestokkene og dermed sværere ved at blive 

gravide. 

Eva Ran Hoffmann vil ved hjælp af en genetisk 

undersøgelse af hele arvemassen opnå en bed-

re forståelse af årsagerne til, at disse kvinder har 

nedsat ægreserve. Målet er, at det kan forbedre 

diagnosemulighederne, fertilitetsresultater og 

øge muligheden for at opdage ikke-fertilitetsre-

laterede sygdomme.  

HVILKEN ROLLE SPILLER GENETIK FOR 
NEDSAT ÆGRESERVE?

Hver fjerde kvinde lider af migræne, og nogle af 

dem har udelukkende migræneanfald i forbin-

delse med menstruation, og man antager der-

for, at de lider af en specifik form for migræne.

Patientgruppen er overset, hvilket kan skyldes 

mangel på viden om naturlige variationer i ge-

ner og hormoner. Thomas Folkmann Hansen vil 

med sit projekt skabe en ny biologisk forståel-

se af mekanismerne, der forårsager menstruel 

migræne, som forhåbentligt kan lede til nye, 

specifikke behandlinger. 

HVORFOR FÅR NOGEN MENSTRUEL 
MIGRÆNE?

Beløb: 207.360 kr. Beløb: 3.006.363 kr. Beløb: 3.166.893 kr. Beløb: 2.576.995 kr.

Forsker: 
Michael Pedersen
Institution: 
Aarhus Universitet
Virkemiddel: 
Skolarstipendier

Forsker: 
Jessica Xin Hjaltelin
Institution: 
Københavns Universitet
Virkemiddel:
Inge Lehmann-programmet

Forsker: 
Eva Ran Hoffmann
Institution:  
Københavns Universitet
Virkemiddel:
Tematisk – Styrket klinisk og 
uafhængig forskning
 

Forsker: 
Thomas Folkmann Hansen 
Institution: 
Københavns Universitetshospital
Virkemiddel: 
Tematisk – Styrket klinisk og uafhængig 
forskning

På tværs af de virkemidler, som fonden udbyder, forskes der i sygdomme, som rammer kvinder. Nogle 
sygdomme er udbredte og påvirker mange kvinders hverdag, men er stærkt underbelyste i 
forskningssammenhæng. 

Dyk ned i tre forskningsprojekter, som forsøger at gøre det nemmere at diagnosticere og behandle nogle 
af de sygdomme, som kun rammer kvinder. 

KVINDESYGDOMME
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Ved at analysere lydene fra narhvaler og grøn-
landshvaler, kan man få indsigt i dyrenes adfærd 
og tilstedeværelse i farvandene. Outi Maria Ter-
vo vil ved hjælp af maskinlæringsteknikker og 
kunstig intelligens udvikle metoder, der kan 
identificere og kategorisere lydene, som hav-
pattedyrene laver. 

Projektet sigter mod at bidrage til bevarelsen af 
arktiske arter, som er afgørende for økosyste-
met og vigtige for kulturen og økonomien i de 
arktiske samfund. 

HVAD BETYDER KLIMAFORANDRINGERNE 
FOR ARKTISKE HAVPATTEDYR?

Den grønlandske slædehund er en stor del af 
Thule Inuits kulturhistorie og grønlandske iden-
titet, men med stigende temperaturer er det ble-
vet sværere for grønlandske fangere at benytte 
hundeslæde.

Det har betydet en reducering i antallet af slæ-
dehunde og dermed en mere usikker fremtid 
for racen. Anders Johannes Hansen vil gennem 
DNA-prøver fra slædehundene fastslå deres 
udvikling gennem tiden og have betydning for, 
hvordan man kan holde slædehunde i fremti-
den. 

HVAD ER FREMTIDEN FOR DEN 
GRØNLANDSKE SLÆDEHUND?

De stigende temperaturer i Arktis giver bedre 
forhold for planten rosenrod, som er et kendt 
naturlægemiddel, der bl.a. bruges til behand-
ling af vinterdepression. 

Henrik Vlk Lütken vil identificere bioaktive stof-
fer i rosenrodsplanten, forhøje indholdet af dem 
og dermed gøre det muligt at udvikle og dyrke 
bedre rosenrodsplanter. Sideløbende skal der 
etableres et netværk af interesserede lokale 
landmænd, der kan drage nytte af de potentielle 
kommercielle og medicinske muligheder.

KAN DYRKNING AF PLANTEN ROSENROD 
GIVE NYE MULIGHEDER FOR GRØNLAND-
SKE LANDMÆND?

Klimaændringer udgør en trussel mod dyr og 
planter i Arktisk og dermed også for de omgi-
vende lokalsamfund, som er afhængige af bl.a. 
jagtmulighederne.

Floris Michiel van Beest vil med sit projekt un-
derstøtte en bæredygtig udnyttelse af natur-
ressourcerne ved at udvikle en procesbaseret 
bestandsmodel, der skal estimere effekten af 
ændringer i de klimatiske forhold, dyrenes leve-
steder og størrelsen på bestandene. Modellen 
kan dermed identificere bæredygtige jagtstra-
tegier, der sikrer bestandene, mens de socio-
økonomiske behov i de arktiske samfund tilgo-
deses. 

HVORDAN MÅLER MAN KLIMAFORANDRIN-
GERNES EFFEKT PÅ DE ARKTISKE DYREBE-
STANDE?

Beløb: 3.140.840 kr. Beløb: 3.163.120 kr. Beløb: 3.166.704 kr. Beløb: 992.956 kr.

Forsker: 
Outi Maria Tervo
Institution: 
Grønlands Naturinstitut
Virkemiddel:
Tematisk – Arktisk Forskning – Klimaforan-
dringer og bæredygtige arktiske samfund

Forsker: 
Anders Johannes Hansen
Institution:  
Københavns Universitet
Virkemiddel:
Tematisk – Arktisk Forskning – Klimaforan-
dringer og bæredygtige arktiske samfund

Forsker: 
Henrik Vlk Lütken
Institution: 
Københavns Universitet
Virkemiddel: 
Tematisk – Arktisk Forskning – Klimaforan-
dringer og bæredygtige arktiske samfund

Forsker: 
Floris Michiel van Beest 
Institution: 
Aarhus Universitet
Virkemiddel: 
Tematisk – Arktisk forskning – Klimaforan-
dringer og bæredygtige arktiske samfund

2024 var første gang, at Danmarks Frie Forskningsfond uddelte midler til forskning om Arktis. Under virkemidlet 
’Arktisk forskning – Klimaforandringer og bæredygtige arktiske samfund’ blev der uddelt omkring 44 millioner 
kr. til 12 projekter.

Projekterne skal  bidrage til at styrke den bæredygtige udvikling i Arktis gennem en større forståelse af 
klimaforandringerne og deres betydning for biodiversitet, økosystemer, kulturarv og levevilkår.

ARKTISK FORSKNING
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FONDEN 
I TAL

 Afrunding i tabellerne kan medføre, at tallene ikke summer til totalen.
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FONDENS FINANSLOVSBEVILLING 2025

Danmarks Frie Forskningsfonds investeringer i uafhæ-
ning, nybrudsskabende forskning finansieres via den 
årlige finanslo v. I år, 2025, har fonden modtaget en 
samlet bevilling på 2,1 mia. kr. Heraf er 1.253 mio. kr. så-
kaldte ’frie midler’, 103 mio. kr. er politisk fastsatte vir-
kemidler og 787 mio. kr. er afsat til po litisk fastsatte 
temaer.
 
De frie midler udmøntes til de forskningsidéer, som 
fonden anser for at være blandt de mest lovende med 
potentiale for at skabe nybrud i forskning. 

De politisk fastsatte virkemidler er "Inge Lehmann-pro-
grammet" og "Forskeruddannelse uden for universite-
terne", mens de politisk fastsatte temaer i 2025 bl.a. 
omfatter "Styrket klinisk og uafhængig forskning", "Kun-
stig intelligens" og "Læring og trivsel i grundskolen".  
Du kan finde et overblik over sidste års (2024) politisk 
fastsatte temaer på side 27.

FINANSLOVSBEVILLING I PERIODEN 2021-2025

FRIE 
MIDLER* 
dækker over de midler, 
som fonden udmønter til 
fri og nysgerrighedsdre-
ven forskning inden for 
alle temaer og videnska-
belige hovedområder.

POLITISK FASTSATTE 
VIRKEMIDLER 
dækker over specifikke 
virkemidler, som politisk 
besluttes at fonden skal 
udmønte.

POLITISK FASTSATTE 
TEMAER

FRIE MIDLER* POLITISK 
FASTSATTE
VIRKEMIDLER

POLITISK 
FASTSATTE
TEMAER

Lov om Danmarks Forsknings- og Innovationspolitiske Råd og Danmarks Frie Forskningsfond, nr. 384 af 26/04/2017

*Herunder Sapere Aude: DFF-Forskningsleder *Herunder Sapere Aude: DFF-Forskningsleder

**Pris- og lønindeks

2,1
mia. kr.

Fordelingen af fondens 
finanslovsbevilling i 2025, mio. kr.

Fondens finanslovsbevilling 
i 2025

Økonomi Økonomi
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786,9

2.142,4

2022

1.171,5

254,7

1.534,7

108,6

2024

1.244,8

630,6

1.980,1

2023

1.171,1

525,7

1.803,7

106,9 104,8
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HVEM UDMØNTER MIDLERNE?

Danmarks Frie Forskningsfond er organiseret i fem fag-
lige forskningsråd, som udmønter fondens frie midler.

Derudover er der DFF | Det Tværrådslige Udvalg, som 
består af forpersonerne fra hvert af de fem faglige forsk-
ningsråd. De udmønter fondens politisk fastsatte virke-
midler samt tværrådslige ansøgninger, som involverer 
metoder og fagområder, som går på tværs af de faglige 
forskningsråd.

Se hvem der sidder i de forskellige råd på s. 48-55. 

I 2024 nedsatte bestyrelsen seks tematiske udvalg med 
i alt 85 medlemmer, som havde til opgave at udmønte 
seks forskellige politisk fastsatte temaer fra finanslo-
ven. De tematiske udvalg nedsættes ad hoc og opløses 
automatisk efter, at de tematiske bevillinger er udmøn-
tet.

UDMØNTNING AF FORSKNINGSBEVILLINGER I PERIODEN 2021-2024

BEVILLINGSGIVER, LØBENDE PRISER, I MIO. KR. 2021 2022 2023 2024

Frie midler        

DFF | Det Tværrådslige Udvalg* 271,4 270,7 260,8 256,3

DFF | Kultur og Kommunikation 112,2 121,0 134,6 145,8

DFF | Natur og Univers 180,0 195,7 206,5 214,6

DFF | Samfund og Erhverv 80,0 90,6 110,9 121,1

DFF | Sundhed og Sygdom 178,5 191,7 203,8 232,2

DFF | Teknologi og Produktion 195,8 211,7 217,4 241,8

I alt 1.017,9 1.081,5 1.134,0 1.211,7

Politisk fastsatte virkemidler

Det Tværrådslige Udvalg 132,3 103,2 102,6 109,5

Politisk fastsatte temaer

DFF | Tematisk udvalg - Bedre rammer for psykiatrien - - 97,7 97,6

DFF | Tematisk udvalg - Grøn forskning 306,9 107,0 99,4 135,2

DFF | Tematisk udvalg - Klinisk forskning - 127,3 195,4 206,5

DFF | Tematisk udvalg - Arktisk forskning - - - 44,8

DFF | Tematisk udvalg - Grundskolen og 
erhvervsuddannelserne - - - 43,2

DFF | Tematisk udvalg - Udsatte børn og unge, 
ensomhed og ældreforskning - - - 82,8

DFF | Tematisk udvalg - Læring og trivsel i folkeskolen - - 24,2 -

DFF | Tematisk udvalg - Styrkelse af forskning i udsatte 
børn og unge - - 34,1 -

DFF | Tematisk udvalg - Stærkere forskningsmiljøer for 
erhvervsuddannelserne - - 19,7 -

I alt 306,9 234,3 470,6 610,0

Total 1.457,1 1.419,0 1.707,1 1.931,2

Økonomi

BESTYRELSEN

FAGLIGE RÅD

DFF | Kultur og Kommunikation Bedre rammer for forskning i psykiatrien

DFF | Natur og Univers Fri grøn forskning

DFF | Samfund og Erhverv Styrket klinisk og uafhængig forskning

DFF | Sundhed og Sygdom
Arktisk forskning - klimaforandringer 

og bæredygtige arktiske samfiund 

DFF | Teknologi og Produktion

DFF | Det Tværrådslige Udvalg

Udsatte børn og unge, mistrivsel, 
ensomhed og ældreforskning

Grundskolen og 
erhvervsuddannelserne

TEMATISKE UDVALG

*Ansøgninger til Sapere Aude: DFF-Forskningsleder, Inge Lehmann-programmet og Forskeruddannelse uden for universiteterne sendes til de faglige råd, men udmøntes 
tværfagligt.
 
Oversigten over fondens udmøntningsbeløb inkluderer genudmøntninger af ubrugte midler, som fonden modtager i tilbagebetalinger fra tidligere bevilgede projekter.
Derfor kan udmøntningsbeløbet være højere end beløbet i finansloven. I årene 2021-2024 er der via finansloven årligt afsat ca. 65 mio. kr. til Sapere Aude: DFF Forsknings-
leder, mens bestyrelsen i 2024 prioriterede 153,7 mio. kr. af fondens frie midler til virkemidlet.
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FONDENS ANSØGNINGER OG BEVILLINGER

Danmarks Frie Forskningsfond modtog 3.926 ansøgninger i 2024 for i alt 14,1 mia. kr.

2021

2021

2022

2022

2023 2024

2023 2024

458 391437 457

ANSØGT OG BEVILGET BELØB, MIO. KR., LØBENDE PRISER

ANTAL ANSØGNINGER OG BEVILLINGER

ANSØGT BELØB

ANSØGNINGER

BEVILGET BELØB

BEVILLINGER

588
BEVILLINGER TIL NYE PROJEKTER

ANSØGNINGER 

3.926

MIA. KR. I ANSØGT BELØB

MIA. KR. I BEVILGET BELØB

14,1

1,9

ANSØGNINGER OG BEVILLINGER 2021-2024

TAL FOR 2024

Ansøgninger og bevillinger
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ANSØGNINGER OG BEVILLINGER FORDELT  
PÅ FONDENS VIRKEMIDLER

Danmarks Frie Forskningsfond udmøntede i 2024 en 
række forskellige virkemidler og tematiske programmer 
via de faglige råd og de tematiske udvalg. 

For de frie midler er der ikke binding på, hvilket fagom-
råde ansøgeren skal holde sig inden for, og fonden 
modtager ansøgninger inden for alle videnskabelige 
hovedområder om alt fra fødselsdepression til optime-
ring af genopladelige batterier. 

For de politisk fastsatte virkemidler og de politisk fast-
satte temaer er der fastlagt rammer for midlerne via fi-
nansloven og forskningsreserven, f.eks. hvilket tema 
ansøgningerne skal behandle. Disse rammer besluttes 
årligt i forbindelse med forhandlinger og vedtagelse af 
finansloven og aftaler om fordeling af forskningsreser-
ven.

2021 2022 2023 2024

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Frie midler            

Forskningsprojekt1 1276 149 1177 167 1133 198 1563 198

Forskningsprojekt2 643 52 519 56 419 54 591 56

International Postdoc 215 34 99 16 71 13 109 17

Sapere Aude: DFF-Forskningsleder 404 43 356 41 348 39 336 38

Skolarstipendier | Sundhed og Sygdom 51 19 69 20 60 21 67 18

Delestillinger | Sundhed og Sygdom 24 9 26 9 25 9 25 7

Forskningsophold i udlandet | Samfund og Erhverv 18 6 24 5 24 8 13 4

Tidsskrifter | Kultur og Kommunikation 18 7 10 5 11 6 12 6

Eksplorativt netværk | Kultur og Kommunikation 12 6 17 4 18 9 25 8

I alt, frie midler 2661 325 2297 323 2109 357 2741 352

Politisk fastsatte virkemidler

Inge Lehmann-programmet 143 39 211 29 178 28 180 29

Forskeruddannelse uden for universiteterne 55 9 49 10 42 9 43 9

Dansk ERC-støtteprogram 3 3 - - - - - -

I alt, politisk fastsatte virkemidler 201 51 260 39 220 37 223 38

Politisk fastsatte temaer

Bedre rammer for psykiatrien - - - - 167 35 140 35

Grøn forskning 479 61 338 38 354 32 333 43

Styrket klinisk og uafhængig forskning - - 205 57 295 61 247 66

Læring og trivsel i folkeskolen - - - - 18 7 - -

Styrkelse af forskning i udsatte børn og unge - - - - 63 10 - -

Stærkere forskningsmiljøer for erhvervsuddannelserne - - - - 16 6 - -

Arktisk forskning - - - - - - 75 12

Grundskolen og erhvervsuddannelserne - - - - - - 42 14

Udsatte børn og unge, ensomhed og ældreforskning - - - - - - 125 28

I alt, politisk fastsatte temaer 479 61 543 95 913 151 962 198

I alt 3341 437 3100 457 3242 545 3926 588

ANSØGNINGER OG BEVILLINGER FORDELT PÅ FRIE MIDLER, POLITISK FASTSATTE  
VIRKEMIDLER OG POLITISK FASTSATTE TEMAER 2021-2024

FORDELING AF ANSØGNINGER I 2024 FORDELING AF BEVILLINGER I 2024

FRIE MIDLER* POLITISK FASTSATTE VIRKEMIDLER POLITISK FASTSATTE TEMAER

*Herunder Sapere Aude: DFF-Forskningsleder

Ansøgninger og bevillinger Ansøgninger og bevillinger

198 
34%

352 
60%

962 
24%

2.741 
70%

223 
6%

38 
6%
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ANSØGNINGER OG BEVILLINGER TIL DE FAGLIGE RÅD

2021 2022 2023 2024

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

DFF | Det Tværrådslige Udvalg*                

DFF-Forskningsprojekt1 24 4 16 2 23 3 34 3

DFF-Forskningsprojekt2 27 0 18 3 19 2 21 2

DFF-International Postdoc 10 0 3 0 6 1 6 2

Forskeruddannelse uden for universiteterne 55 9 49 10 42 9 43 9

Inge Lehmann-programmet 143 39 211 29 178 28 180 29

Sapere Aude: DFF-Forskningsleder 404 43 356 41 348 39 336 38

I alt 663 95 653 85 616 82 620 83

DFF | Kultur og Kommunikation

DFF-Forskningsprojekt1 120 11 106 11 85 11 174 18

DFF-Forskningsprojekt2 149 12 124 13 103 15 98 13

DFF-International Postdoc 46 5 29 4 16 4 18 3

Eksplorativt netværk | Kultur og Kommunikation 12 6 17 4 18 9 25 8

Tidsskrifter | Kultur og Kommunikation 18 7 10 5 11 6 12 6

Dansk ERC-støtteprogram 1 1 - - - - - -

I alt 346 42 286 37 233 45 327 48

DFF | Natur og Univers

DFF-Forskningsprojekt1 320 39 290 47 262 58 337 54

DFF-Forskningsprojekt2 117 10 93 10 75 7 82 7

DFF-International Postdoc 47 8 22 3 13 2 31 4

Dansk ERC-støtteprogram 1 1 - - - - - -

I alt 485 58 405 60 350 67 450 65

2021 2022 2023 2024

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

DFF | Samfund og Erhverv                

DFF-Forskningsprojekt1 120 11 144 14 133 17 187 20

DFF-Forskningsprojekt2 96 8 82 8 79 10 104 9

DFF-International Postdoc 34 4 19 3 10 1 24 3

Forskningsophold i udlandet | Samfund og Erhverv 18 6 24 5 24 8 13 4

I alt 268 29 269 30 246 36 328 36

DFF | Sundhed og Sygdom

DFF-Forskningsprojekt1 365 50 339 54 369 66 462 67

DFF-Forskningsprojekt2 81 7 72 7 48 5 90 5

DFF-International Postdoc 34 10 8 2 14 2 16 2

Skolarstipendier | Sundhed og Sygdom 51 19 69 20 60 21 67 18

Delestillinger | Sundhed og Sygdom 24 9 26 9 25 9 25 7

I alt 555 95 514 92 516 103 660 99

DFF | Teknologi og Produktion

DFF-Forskningsprojekt1 327 34 282 39 261 43 369 36

DFF-Forskningsprojekt2 173 15 130 15 95 15 196 20

DFF-International Postdoc 44 7 18 4 12 3 14 3

Dansk ERC-støtteprogram 1 1 - - - - - -

I alt 545 57 430 58 368 61 579 59

Ansøgninger og bevillingerAnsøgninger og bevillinger

* Det bemærkes at ansøgninger til Sapere Aude: DFF-Forskningsleder, Inge Lehmann-programmet og Forskeruddannelse uden for universiteterne sendes til de faglige 
råd, men at beslutningen om udmøntningen til projekter besluttes tværrådsligt.
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ANSØGNINGER OG BEVILLINGER TIL DE TEMATISKE UDVALG

2021 2022 2023 2024

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

DFF | Tematisk udvalg - Bedre rammer for psykiatrien - - - - 167 35 140 35

DFF-Forskningsprojekt1 - - - - 127 30 115 30

DFF-Forskningsprojekt2 - - - - 40 5 25 5

DFF | Tematisk udvalg - Styrket klinisk og uafhængig 
forskning - - 205 57 295 61 247 66

DFF-Forskningsprojekt1 - - 205 57 222 44 191 52

DFF-Forskningsprojekt2 - - - - 73 17 56 14

DFF | Tematisk udvalg - Grøn forskning 479 61 338 38 354 32 333 43

DFF-Forskningsprojekt1 237 33 338 38 354 32 333 43

DFF-Forskningsprojekt2 183 20 - - - - - -

DFF-Forskningsprojekt3 59 8 - - - - - -

DFF | Tematisk udvalg - Læring og trivsel i folkeskolen - - - - 18 7 - -

DFF-Forskningsprojekt1 - - - - 15 6 - -

DFF-Forskningsprojekt2 - - - - 3 1 - -

2021 2022 2023 2024

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

Ansøg-
ninger

Bevil-
linger

DFF | Tematisk udvalg - Styrkelse af forskning i udsatte 
børn og unge - - - - 63 10 - -

DFF-Forskningsprojekt1 - - - - 48 8 - -

DFF-Forskningsprojekt2 - - - - 15 2 - -

DFF | Tematisk udvalg - Arktisk forskning - - - - - - 75 12

DFF-Forskningsprojekt1 - - - - - - 54 9

DFF-Forskningsprojekt2 - - - - - - 21 3

DFF | Tematisk udvalg - Grundskolen og 
erhvervsuddannelserne - - - - - - 42 14

DFF-Forskningsprojekt1 - - - - - - 35 13

DFF-Forskningsprojekt2 - - - - - - 7 1

DFF | Tematisk udvalg - Udsatte børn og unge, 
ensomhed og ældreforskning - - - - - - 125 28

DFF-Forskningsprojekt1 - - - - - - 114 25

DFF-Forskningsprojekt2 - - - - - - 11 3

Ansøgninger og bevillinger Ansøgninger og bevillinger
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Fondens succesrater afhænger af, hvor stort et beløb 
fonden udmønter, og hvor mange ansøgninger fonden 
modtager. 

I 2024 fik ca. 15% af de ansøgninger, som fonden 
modtog, en bevilling.

SUCCESRATER

2022 20232021 2024

SUCCESRATER

ANTAL ANSØGNINGER ANSØGT BELØB

Succesrater

0%

10%

12%

16%

14%

18%

13%

15%

17%

15%

14%

11%

13%

15%

2%

4%

6%

8%
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Forskningsråd 2021 2022 2023 2024

DFF | Det Tværrådslige Udvalg* 13% 12% 12% 13%

DFF | Kultur og Kommunikation 9% 11% 15% 12%

DFF | Natur og Univers 11% 14% 17% 13%

DFF | Samfund og Erhverv 9% 10% 13% 10%

DFF | Sundhed og Sygdom 13% 15% 16% 13%

DFF | Teknologi og Produktion 10% 13% 16% 10%

Forskningsråd 2021 2022 2023 2024

DFF | Det Tværrådslige Udvalg* 14% 13% 13% 13%

DFF | Kultur og Kommunikation 12% 13% 19% 15%

DFF | Natur og Univers 12% 15% 19% 14%

DFF | Samfund og Erhverv 11% 11% 15% 11%

DFF | Sundhed og Sygdom 17% 18% 20% 15%

DFF | Teknologi og Produktion 10% 13% 17% 10%

De tematiske udvalg 2021 2022 2023 2024

Bedre rammer for psykiatrien - - 19% 24%

Grøn forskning 13% 11% 9% 13%

Klinisk forskning - 28% 21% 28%

Arktisk forskning - - - 15%

Grundskolen og erhvervsuddannelserne - - - 29%

Udsatte børn og unge, ensomhed og ældreforskning - - - 22%

Læring og trivsel i folkeskolen - - 37% -

Styrkelse af forskning i udsatte børn og unge - - 15% -

Stærkere forskningsmiljøer for erhvervsuddannelserne - - 37% -

De tematiske udvalg 2021 2022 2023 2024

Bedre rammer for psykiatrien - - 21% 25%

Grøn forskning 13% 11% 9% 13%

Klinisk forskning - 28% 21% 27%

Arktisk forskning - - - 16%

Grundskolen og erhvervsuddannelserne - - - 33%

Udsatte børn og unge, ensomhed og ældreforskning - - - 22%

Læring og trivsel i folkeskolen - - 39% -

Styrkelse af forskning i udsatte børn og unge - - 16% -

Stærkere forskningsmiljøer for erhvervsuddannelserne - - 38% -

SUCCESRATER I DE FAGLIGE RÅD OG DE TEMATISKE UDVALG

SUCCESRATER OPGJORT EFTER ANSØGT BELØB SUCCESRATER OPGJORT EFTER ANTAL ANSØGNINGER

*Herunder Sapere Aude: DFF-Forskningsleder, Forskeruddannelse uden for Universiteterne, og Inge Lehmann-programmet *Herunder Sapere Aude: DFF-Forskningsleder, Forskeruddannelse uden for Universiteterne, og Inge Lehmann-programmet

Succesrater Succesrater
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Kvinder og mænd skal have lige muligheder for at opnå 
bevilling i fonden. Derfor monitorerer fonden løbende 
kvinder og mænds succesrater. 

Overordnet afspejler fondens ansøgergrundlag køns-
balancen hos landets universiteter, jf. Uddannelses- og 
Forskningsministeriets talentbarometer. 

Tallene viser, at kvinder og mænd overordnet set har 
lige gode muligheder for at opnå bevilling, og med und-
tagelse af 2021 har kvinder og mænds succesrater 
været tilnærmelsesvis ens.

SUCCESRATER EFTER KØN

Figurerne medtager alle virkemidler, som er udmøntet i perioden. Begge tabeller medtager alle virkemidler, som er udmøntet i perioden. Succesraten er opgjort via antallet af ansøgninger og antallet af bevillinger. 

*Herunder Sapere Aude: DFF-Forskningsleder, Forskeruddannelse uden for universiteterne og Inge Lehmann-programmet.

Forskningsråd 2021 2022 2023 2024

DFF | Det Tværrådslige Udvalg* 18% 11% 15% 10% 15% 11% 15% 11%

DFF | Kultur og Kommunikation 15% 10% 10% 15% 21% 18% 12% 16%

DFF | Natur og Univers 16% 11% 15% 15% 18% 19% 8% 16%

DFF | Samfund og Erhverv 13% 9% 13% 10% 13% 16% 9% 12%

DFF | Sundhed og Sygdom 19% 16% 15% 20% 18% 21% 13% 17%

DFF | Teknologi og Produktion 11% 10% 10% 15% 14% 17% 11% 10%

De tematiske udvalg 2021 2022 2023 2024

Bedre rammer for psykiatrien - - - - 21% 21% 21% 20%

Grøn forskning 15% 12% 17% 9% 8% 9% 12% 13%

Klinisk Forskning - - 27% 29% 18% 22% 28% 26%

Arktisk forskning - - - - - - 19% 13%

Grundskolen og erhvervsuddannelserne - - - - - - 32% 35%

Udsatte børn og unge, ensomhed og ældreforskning - - - - - - 23% 20%

Læring og trivsel i folkeskolen - - - - 58% 0% - -

Styrkelse af forskning i udsatte børn og unge - - - - 22% 0% - -

Stærkere forskningsmiljøer for erhvervsuddannelserne - - - - 43% 33% - -

SUCCESRATER OPGJORT EFTER ANTAL ANSØGNINGER

SUCCESRATER (ANTAL ANSØGNINGER) OPGJORT EFTER KØN

KVINDER

KVINDER

KVINDER

KVINDER

MÆND

MÆND

MÆND

MÆND

2021

2023

2022

2024

16%

17%

12%

17%

15%

15%

14%

15%

Succesrater Succesrater
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Et vigtigt led i at opbygge et bæredygtigt og stærkt 
forsknings- og vidensøkosystem er at bidrage til at 
skabe de bedste betingelser for at støtte dygtige for-
skere på alle karrieretrin.

Det gør Danmarks Frie Forskningsfond bl.a. ved at ud-
mønte virkemidler som "DFF-International Postdoc", 
som henvender sig til forskere, der er tidligt i deres kar-
riere, mens virkemidler som "Sapere Aude: DFF-Forsk-
ningsleder" og "DFF-Forskningsprojekt2" er henvendt 
til mere erfarne forskere. 

"DFF-Forskningsprojekt1" er det virkemiddel, som mod-
tager flest ansøgninger, og her er der ingen krav til 
ph.d.-alder.

Denne variation i krav til ph.d.-alder betyder, at fonden 
modtager ansøgninger både fra forskere, som er i be-
gyndelsen af deres forskerkarriere og fra mere etable-
rede forskere.

ANSØGERNES PH.D.-ALDER

Ph.d.-alder angiver, hvor længe ansøgeren har haft sin ph.d.-grad ved ansøgningstidspunktet. 

PH.D. -ALDERSFORDELING HOS ANSØGERE OG BEVILLINGSHAVERE

2023

2024

Bevillinger

Ansøgninger

Bevillinger

Ansøgninger

Bevillinger

Ansøgninger

Bevillinger

Ansøgninger

2022

2021
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41%
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14% 3%
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47%
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PH.D.-ALDERSGRUPPER UNDER DE FAGLIGE RÅD 

ANSØGNINGER 0-1 år 1-9 år 10-19 år 20-29 år 30-39 år 40+ år I alt

2024

DFF | Det Tværrådslige Udvalg* 1% 93% 5% 1% 0% 0% 100%

DFF | Kultur og Kommunikation 2% 20% 55% 20% 3% 0% 100%

DFF | Natur og Univers 2% 23% 39% 28% 7% 1% 100%

DFF | Samfund og Erhverv 2% 33% 50% 12% 3% 0% 100%

DFF | Sundhed og Sygdom 1% 19% 50% 24% 5% 1% 100%

DFF | Teknologi og Produktion 1% 25% 47% 21% 6% 0% 100%

BEVILLINGER 0-1 år 1-9 år 10-19 år 20-29 år 30-39 år 40+ år I alt

2024

DFF | Det Tværrådslige Udvalg* 3% 92% 3% 1% 1% 0% 100%

DFF | Kultur og Kommunikation 0% 21% 59% 15% 5% 0% 100%

DFF | Natur og Univers 0% 8% 48% 35% 7% 2% 100%

DFF | Samfund og Erhverv 3% 50% 26% 21% 0% 0% 100%

DFF | Sundhed og Sygdom 1% 17% 36% 42% 4% 1% 100%

DFF | Teknologi og Produktion 2% 9% 53% 25% 11% 0% 100%

* Herunder Sapere Aude: DFF-Forskningsleder, Inge Lehmann-programmet og Forskeruddannelse uden for universiteterne

Ph.d.-alder

PH.D.-ALDERSGRUPPER UNDER DE TEMATISKE UDVALG

ANSØGNINGER 0-1 år 1-9 år 10-19 år 20-29 år 30-39 år 40+ år I alt

2024

Bedre rammer for psykiatrien 0% 34% 48% 16% 1% 0% 100%

Grøn forskning 1% 39% 42% 15% 3% 0% 100%

Klinisk Forskning 0% 40% 43% 14% 3% 0% 100%

Arktisk forskning 0% 29% 45% 19% 5% 1% 100%

Grundskolen og erhvervsuddannelserne 0% 37% 51% 10% 2% 0% 100%

Udsatte børn og unge, ensomhed og 
ældreforskning 1% 31% 44% 20% 4% 0% 100%

Ph.d.-alder

BEVILLINGER 0-1 år 1-9 år 10-19 år 20-29 år 30-39 år 40+ år I alt

2024

Bedre rammer for psykiatrien 0% 27% 48% 24% 0% 0% 100%

Grøn forskning 0% 16% 56% 28% 0% 0% 100%

Klinisk Forskning 0% 39% 45% 15% 2% 0% 100%

Arktisk forskning 0% 25% 42% 33% 0% 0% 100%

Grundskolen og erhvervsuddannelserne 0% 31% 69% 0% 0% 0% 100%

Udsatte børn og unge, ensomhed og 
ældreforskning 0% 32% 43% 18% 7% 0% 100%
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Hovedparten af de ansøgninger Danmarks Frie Forsk-
ningsfond modtager, er indsendt af forskere fra et af de 
danske universiteter.

Det er især forskere fra Københavns Universitet og 
Aarhus Universitet, som indsender mange ansøgninger, 
mens fonden modtager færre ansøgninger fra IT-Univer-
sitetet, Copenhagen Business School og Roskilde Uni-
versitet.

Blandt de ansøgere, som ikke er ansat på et universitet, 
er det især forskere under regionerne, som indsender 
ansøgninger. Regionerne dækker i denne sammenhæng  
over universitetshospitaler, forskning i psykiatrien mv. 

INSTITUTIONER

2021 2022 2023 2024

Institutioner
Ansøg-
ninger

Bevillin-
ger

Succes-
rate

Ansøg-
ninger

Bevillin-
ger

Succes-
rate

Ansøg-
ninger

Bevillin-
ger

Succes-
rate

Ansøg-
ninger

Bevillin-
ger

Succes-
rate

Universiteter

Københavns Universitet 836 109 13% 794 115 14% 704 126 18% 847 138 16%

Aarhus Universitet 721 112 16% 698 113 16% 766 133 17% 910 158 17%

Danmarks Tekniske 
Universitet 500 49 10% 415 48 12% 370 57 15% 464 50 11%

Syddansk Universitet 290 33 11% 300 36 12% 310 48 15% 383 49 13%

Aalborg Universitet 205 17 8% 192 24 13% 211 24 11% 280 29 10%

Roskilde Universitet 63 9 14% 76 12 16% 88 8 9% 122 17 14%

Copenhagen Business 
School 60 9 15% 60 3 5% 70 6 9% 69 6 9%

IT-Universitetet 38 5 13% 33 5 15% 37 4 11% 43 2 5%

Øvrige institutioner

Regionerne 
Herunder hospitaler mv. 220 33 15% 356 68 19% 463 95 21% 555 92 17%

Sektorforskning 65 10 15% 52 9 17% 64 22 34% 78 15 19%

Professionshøjskole 20 3 15% 17 2 12% 49 4 8% 49 8 16%

Udenlandsk universitet 23 1 4% 2 0 0% 1 0 0% 3 0 0%

Øvrige 300 47 16% 105 22 21% 109 18 17% 123 24 20%

Ansøgninger fra universiteterne i 2024

UNIVERSITETER ØVRIGE INSTITUTIONER

ANSØGNINGER, BEVILLINGER OG SUCCESRATER FOR INSTITUTIONERNE

 808 
21%

3.118
79%

Fordeling
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Blandt de 3.926 ansøgninger, som fonden modtog i 
2024, var knap 60 % af dem indsendt af danske stats-
borgere. 

Generelt har ansøgninger indsendt af danske statsbor-
gere en højere succesrate end ansøgninger, som er 
indsendt af ansøgere med andet statsborgerskab. 

Det er særligt forskere med statsborgerskab fra Tysk-
land, Italien og Kina, som indsender ansøgninger til 
fonden.

STATSBORGERSKAB

2021 2022 2023 2024

Statsborgerskab
Ansøg-
ninger

Bevillin-
ger

Succes-
rate

Ansøg-
ninger

Bevillin-
ger

Succes-
rate

Ansøg-
ninger

Bevillin-
ger

Succes-
rate

Ansøg-
ninger

Bevillin-
ger

Succes-
rate

Danmark 1.866 270 14% 1.806 314 17% 1.930 384 20% 2.291  403 18%

Tyskland 219 27 12% 209 27 13% 213 38 18% 253 25 10%

Italien 125 16 13% 116 9 8% 99 7 7% 108 6 6%

Kina 123 13 11% 107 12 11% 101 8 8% 143 15 10%

USA 85 10 12% 70 11 16% 82 12 15% 78 13 17%

Storbritannien 71 11 15% 57 6 11% 77 9 12% 88 14 16%

Sverige 69 8 12% 51 6 12% 67 10 15% 74 13 18%

Iran 62 7 11% 47 5 11% 58 4 7% 70 5 7%

Spanien 49 7 14% 44 9 20% 44 4 9% 55 6 11%

Holland 48 4 8% 27 4 15% 28 3 11% 33 8 24%

Frankrig  38  3 8% 27 1 4% 35 5 14% 46 9 20%

Øvrige  586  61 10% 539 53 10% 508 61 12% 687 71 10%

I alt 3341 437 13% 3100 457 15% 3242 545 17% 3926 588 15%

Oversigten over ’øvrige statsborgerskaber’ medtager kun de 10 statsborgerskaber, som har indsendt flest ansøgninger. 

DANSK ØVRIGE

Ansøgernes statsborgerskab i 2024

ANSØGNINGER, BEVILLINGER OG SUCCESRATER EFTER STATSBORGERSKAB

 1.635 
42%

2.291
58%

Fordeling



Årsrapport 2024 Årsrapport 202446 47Danmarks Frie Forskningfond Danmarks Frie Forskningfond

Bestyrelsen for Danmarks Frie Forskningsfond tegner fonden politisk og strategisk og varetager 
sammen med de faglige råd den forskningsfaglige rådgivning til bl.a. uddannelses- og 
forskningsministeren, Folketinget og regeringen. Bestyrelsen træffer beslutning om fordeling 
af fondens midler mellem de faglige råd og har ikke selv bevillingskompetence.

Bestyrelsen pr. 1. maj 2024 
Fra venstre: Søren Serritzlew, Lone Gram, Klaus Petersen, Nanna Mik-Meyer, 
Jørgen Frøkiær, Mette Marie Rosenkilde, Lasse Rosendahl og Ole Kirk.

BESTYRELSEN JØRGEN FRØKIÆR (Næstforperson)
Professor, institutleder, Institut for Klinisk Medicin 
AARHUS UNIVERSITET

KLAUS PETERSEN
Professor, centerleder, Institut for Kultur- og Sprogvidenskaber,
danish institute for advanced study 
SYDDANSK UNIVERSITET

LASSE ROSENDAHL
Professor, ph.d., Executive Director for Novo Nordisk Foundation 
CO₂ Research Center, CORC 
AALBORG UNIVERSITET

LONE GRAM 
Professor, ph.d., centerleder, Institut for Bioteknologi og Biomedicin
DANMARKS TEKNISKE UNIVERSITET

METTE MARIE ROSENKILDE
Professor, viceinstitutleder, Biomedicinsk Institut 
KØBENHAVNS UNIVERSITET

NANNA MIK-MEYER
Professor, ph.d., centerleder, Institut for organisation 
COPENHAGEN BUSINESS SCHOOL

OLE KIRK
Ph.d., selvstændig konsulent inden for bioteknologi

SØREN SERRITZLEW (Forperson)
Professor, Institut for statskundskab
AARHUS UNIVERSITET

Bestyrelsesmedlem Birgit Schiøtt fratrådte bestyrelsen pr. 30. april 2024.
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DFF | Kultur og Kommunikation (FKK)
Rådet dækker følgende hoveddiscipliner: Kunsthistorie, arkitektur og designforskning, medievidenskab, filmvidenskab, 
musikvidenskab humanistisk IKT, litteraturvidenskab, teatervidenskab, filologi, sprogvidenskab, kommunikationsforskning, 
antropologi, etnologi, arkæologi, historie, filosofi, idé- og videnskabshistorie, teologi, religionsvidenskab, pædagogik, psykologi 
samt andre tilgrænsende humanistiske forskningsområder, eksempelvis biblioteksforskning, museologi og humanistiske aspekter 
af henholdsvis sportsvidenskab, folkesundhedsvidenskab, byplanlægning og fysisk planlægning. 

DFF | Natur og Univers (FNU) 
Rådet dækker de forskningsfaglige områder inden for de klassiske discipliner astronomi, fysik, kemi, matematik, datalogi, 
molekylær biologi, biokemi/biofysik, biologi, geologi samt den naturvidenskabelige del af geografi.

Professor Anders Engberg-Pedersen Syddansk Universitet

Professor Ane Qvortrup Syddansk Universitet

Professor Bo Poulsen Aalborg Universitet

Professor Kim Christian Schrøder Roskilde Universitet

Professor Klemens Kapel Københavns Universitet

Lektor Lone Koefoed Hansen (Forperson) Aarhus Universitet

Professor Mette Sandbye Københavns Universitet

Professor Mikkel Bille Københavns Universitet

Professor Pia Quist Københavns Universitet

Professor Randi Starrfelt Københavns Universitet

Professor Søren Michael Sindbæk Aarhus Universitet

Lektor Ulla Schmidt Aarhus Universitet

Professor Carsten Wiuf Københavns Universitet

Professor Henrik Grum Kjærgaard Københavns Universitet

Professor Johannes Overgaard Aarhus Universitet

Lektor Kirstine Berg-Sørensen Danmarks Tekniske Universitet

Professor Kresten Lindorff-Larsen Københavns Universitet

Professor Lars Birkedal Aarhus Universitet

Professor Mette Burmølle Københavns Universitet

Professor Nicolaj Krog Larsen Københavns Universitet

Professor Shfaqat Abbas Khan Danmarks Tekniske Universitet

Professor Steen Lynge Hannestad Aarhus Universitet

Professor Søren Bak (Forperson) Københavns Universitet

Professor Tenna Riis Aarhus Universitet

Professor Tinna Ventrup Stevnsner Aarhus Universitet

Professor Torsten Nygård Kristensen Aalborg Universitet

Professor Troels Skrydstrup Aarhus Universitet

Danmarks Frie Forskningsfond består af i alt 84 medlemmer fordelt på en bestyrelse og fem faglige 
forskningsråd: Kultur og Kommunikation, Natur og Univers, Samfund og Erhverv, Sundhed og 
Sygdom og Teknologi og Produktion.
 
Desuden har fonden Det Tværrådslige Udvalg, som består af forpersonerne for de fem faglige 
forskningsråd. Desuden nedsættes tematiske udvalg på årlig basis til at udmønte midler med politisk 
fastsatte temaer, som f.eks. ’Arktisk forskning – Klimaforandringer og bæredygtige arktiske samfund’ og 
’Forskning i ensomhed’.

Fra venstre: Lone Koefoed Hansen fra FKK, Mogens Brøndsted Nielsen fra 
FTP, Katrine Vitus fra FSE, Søren Bak fra FNU og Peter Rossing fra FSS.
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DFF | Samfund og Erhverv (FSE) 
Rådet dækker følgende hoveddiscipliner: Økonomi, sociologi, politologi og retsvidenskab og de samfundsvidenskabelige aspek-
ter af en række tværgående temaer (f.eks. kommunikationsforskning, udviklingsforskning, kønsforskning og kulturgeografi). 

DFF | Teknologi og Produktion (FTP)
Rådet dækker følgende hoveddiscipliner: Animalsk produktion, bioteknologi, bygge- og anlægsteknik, elektronik, energiteknik, 
fødevarevidenskab, informationsteknologi, jordbrugsvidenskab, kemiteknik, kommunikationsteknologi, materialeteknologi, 
maskin- og produktionsteknik, medicoteknik, mikro- og nanoteknologi, miljøteknologi, vegetabilsk produktion, veterinærviden-
skab samt udnyttelse af naturressourcer og miljøbeskyttelse. 

DFF | Det Tværrådslige Udvalg
DFF | Det Tværrådslige Udvalg består af repræsentanter fra alle fem faglige råd og koordinerer behandlingsproceduren for de 
ansøgninger, der placerer sig i grænsefladerne mellem rådene. Det Tværrådslige Udvalg uddeler desuden midler til ansøgninger, 
der vurderes at være egentligt tværrådslige (se afsnit 5.5), samt til ansøgninger til virkemidlerne Sapere Aude: DFF-Forskningsleder 
og Forskeruddannelse uden for universiteterne (ph.d.).

DFF | Sundhed og Sygdom (FSS)
Rådet dækker de forskningsfaglige områder inden for alle aspekter af såvel grundvidenskabelige som klinisk forskning rettet mod 
mennesker sundhed og sygdom. Rådet dækker således de grundvidenskabelige aspekter gennem f.eks. molekylær medicin og 
genetik, anatomi, medicinsk fysiologi og biokemi, medicinsk mikrobiologi, farmakologi og lægemidler, sygdomsmodeller samt 
medicinsk bioinformatik og systembiologi. De kliniske aspekter dækker bl.a. medicin, kirurgi og psykiatri, odontologi, udredning 
og diagnose og paramedicin, undersøgelse og behandling, herunder ernæring, motion og lægemidler. De samfundsmedicinske 
aspekter omfatter bl.a. forebyggelse, sundhedstjeneste og epidemiologiske aspekter.
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Fonden nedsætter tematiske udvalg på årlig basis til at udmønte midler med politisk fastsatte temaer 
som f.eks. ’Arktisk forskning – Klimaforandringer og bæredygtige arktiske samfund’ og ’Forskning i 
ensomhed’. I 2024 var der seks tematiske udvalg, der udmøntede midler til ni politiske fastsatte temaer.

TEMATISKE UDVALG DFF | Tematisk udvalg - Grundskolen og Erhvervsuddannelserne
Udvalget er nedsat til at uddele puljen ’Læring og trivsel i grundskolen’, som har til formål at styrke praksisnær forskning og give 
ny viden om læring og trivsel i grundskolen. Samtidig skal puljen styrke vidensgrundlaget for læreruddannelsen.

Udvalget har også uddelt puljen ’Stærkere forskningsmiljøer for erhvervsuddannelserne og arbejdspædagogik og praksislæ-
ring’, som har til formål at styrke og udvikle kvaliteten af erhvervsuddannelserne og gøre dem mere attraktive. Samtidig skal 
forskning i arbejdspædagogik og praksislæring understøttes og undervisernes viden om praktisk tilgang til læring skal styrkes.

DFF | Tematisk udvalg - Styrket klinisk og uafhængig forskning
Udvalget er nedsat til at uddele midler til styrket patientnær klinisk og uafhængig forskning, herunder uafhængige og forskerini-
tierede forsøg, studier mv. og på områder, hvor der er begrænset kommerciel interesse eller mulighed for ekstern finansiering. 
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DFF | Tematisk udvalg - Arktisk forskning 
Klimaforandringer og bæredygtige arktiske samfund
Udvalget er nedsat til at uddele midler til at styrke den arktiske forskning, der kan bidrage til en bæredygtig udvikling i Arktis 
gennem en større forståelse af klimaforandringerne og deres betydning for både biodiversitet, økosystemer, kulturarv og 
levevilkår i Arktis. 

DFF | Tematisk udvalg - Fri grøn forskning
Udvalget er nedsat til at uddele midler til den grønne, frie og nysgerrighedsdrevne forskning.

DFF | Tematisk udvalg - Bedre rammer for forskning i psykiatrien
Udvalget er nedsat til at uddele midler til at understøtte bedre rammer for forskning i psykiatrien. Midlerne kan bl.a. understøtte 
forebyggelse, årsagsforhold, tidlig indsats, behandling, kvalitet, sammenhæng og bruger- og pårørendeinddragelse, mistrivsel, 
ensomhed, metoder til nedbringelse af tvang, medicinfri alternativer såsom kunst, kultur og natur, digitale behandlingsformer og 
virtual reality. 
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DFF | Tematisk udvalg - Udsatte børn og unge, mistrivsel, ensomhed og ældreforskning
Udvalget er nedsat til at uddele puljerne ’Ældreforskning’, ’Forskning i ensomhed’ og ’Styrkelse af forskning i udsatte børn og unge 
samt mistrivsel’. 

Under ’Ældreforskning’ er der fokus på at understøtte multidisciplinær og praksisnær forskning inden for pleje og omsorg til den 
ældre borger bl.a. inden for rehabilitering og forebyggelse med fokus på de kommunale sundhedsopgaver.

’Forskning i ensomhed’ skal understøtte forskning, der bidrager med viden om årsager til ensomhed samt håndtering og 
forebyggelse heraf på tværs af forskellige livsfaser og generationer.

’Styrkelse af forskning i udsatte børn og unge samt mistrivsel’ skal understøtte kapacitetsopbygning og styrket koordination af 
den praksisnære forskning i udsatte børn og unge og bidrage med øget viden om bl.a. årsagssammenhænge.
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